Uc
7598

Mc 7998

Biblioteka Jagiellońska

std:0015315

Mc 7998

35
645298

AD EQVITES LE^g
GATOS AD CONVENTIONEM
VARSOVIENSEM PVBLICE DE,
SIGNATOS ET DECLARATOS, DE
REGNI DEFENSIONE, ET IVSTI
CIAE ADMINISTRATIONE.

Andree Ciesielskij, Equitis Poloni.

ORATIO.

In qua præterea continentur luculentissimæ &
hac tempestate pernecessariæ explica
tiones.

De Prusix Ducatu declaratio.
De Tartarorum contributione.
De Fœderibus obseruandis.
De Moneta corrupta.
De Ciuitatibus & eorum commodis.
De Homicidijs & Pixidibus.
De INTERREGNO.
De Regis electione libera.

VERGILIUS.

*Sic omnia fatis
in peius ruere.*

AD EQUITUM
CONVENTIONEM
SIGILLATOS ET DECLARATOS DE
REGNI DEFENSIONE ET IUSTI
CIAE ADMINISTRATIONE.

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

ORATIO

In hac parte cognoscitur facultatis
hac impetrate perinde expresse

202

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

Magister Casimirus Episcopus Poloniæ

MS 11466 26

PLVRIMIS VIR
TVTIBVS ORNATO D. IOANNI
SIEMIKOWSKI SIRADIENSI TE,
SAVRARIO ET ORATORI AD

Comitia Varsoviensia publicè delecto & desti
nato. Affini suo.

ANDREAS CIESIELSKIUS
S. P. D.

Publico omnium Equitum consensu & magno fa
uore, Legatus es declaratus Siemikoui, & cum libera
potestate Mandatorum à nobis emissus ad Regni Co
mitia, ad stabiliendas Reipub. nostræ rationes, quo in
munere obeundo, cuncta tibi prospera, à Dijs immor
talibus exoptamus, pariter & collegis tuis, ingenio ac
Virtute præstantibus viris. Et quia hunc pulcherri
mum laborem, pro communi salute patriæ, pro liber
tate publica, pro honestate, pro pace & fortunis, pro
cunctis deniq; nobis perferendum suscepisti. Danda
tibi erit opera, vt ad ea omnia conficienda, eam quoq;
quam debes & potes insignem diligentiam suam, &
omne studium conferas, quo patrocinio & consilio tuo
omnium vtilitati & publicæ saluti fiat quam maximè
prouisum & prospectum, ne autem & ego municeps
tuus Nobilis, nihil mandasse tibi videar. Qui Schad
kouiæ, in celebri illo particulari Nobilitatis Conuen
tu (aduersa impeditus valetudine) publicæ consulari
oni a desse non poteram, & ea quæ mente conceperam
declarare præsens, amor meus erga patriam singula
ris, & tua affinitas iure suo extorsit, vt scriptis suis ea
mandare non sum grauatus, quæ hac tempestate po
tissimum

A ij

tissimum

tilissimum necessaria existimabam, quæ tu, si probabuntur, pro sua auctoritate fide: integritate, & constantia, ita promouenda suscipies, suscepta vero temporis & necessitatis ratione summa perseverantia transiges, quo patriæ nostræ dignitatem, libertatem, utilitatem, ac salutem, proprijs suis commodis & rationibus priuatis anteposuisse, nec aliqua in parte illi defuisse, aut vim ac minas aliquis exhorruisse videaris, ac ut ad rem destinatam nostra festinet oratio. Hæ questiones infra scriptæ, tibi Legato & custodi libertatis nostræ, p loco & officio suo, in corona & cōsilio Conuentionis, vel proponendæ sunt ob necessitatem, vel propositæ, ob consilij tui & ingenij non mediocrem gloriam, commoditate temporis ad id sumpta, in hunc sequentem modum studiosè discutenda.

Ad Equites Legatos

ad Conuentionem Varsouiensem Publicè designatos & declaratos, de Regni defensione, & Iusticiæ Administratione.

ORATIO.

Tanta olim maioribus nostris fuit cura & studium, Equites, sanctiendæ & conseruandæ Reipublicæ, ut si eorum præceptis, institutisq; atq; præscriptis legibus, nostram præsentem fluctuantem Rempublicam formaremus, nihil laboraremus, ac fœlicem profecto meliusq; constitutam illam & incorruptam magisq; liberam & quietam haberemus, & conuentionum raro esset usus, & sensuum capitis nostri perturbatio, fingendo ac refigendo, condendo ac corrigendo nihil profecturas leges, quarum propter abusum iam finis propè nullus. In primis aut digna haberetur ratio, Clementissimi Regis nostri, à cuius salute nostra dependet salus, nisi fortasse subitos ac repentinos casus emergentes prætendamus, tot conuentionibus agendis, quos maiores nostri, vno, ut dicitur, pede stantes, vno momento, in patentem camporum planiciem euocati conuenientes, sine verborum contentione & tumultu, sola consilij maturitate, tam promptè non tantum absoluebant, verum etiam si necessitas postulabat, ferro & armis, comprobata decreta, executioni demandabant, in hostem incumbentem, celeri veluti cursu sese proripientes, ad regionem vsq; hostilem citius penetrasse,

impetum & audaciam repressisse & afflixisse repenti-
no occurſu, quam vel aduerſarij à finibus ſe mouerent
proprijs, vel ad reſiſtendum præpararent. Quo factò
pace & bello, domi & apud externos, clariffimi & in-
uictiffimi ſunt habiti & formidabiles, propagatoq; &
ſtabilito Imperio, multis ſubactis prouincijs, & in de-
ditionem vltro receptis, ad vnumq; corpus Regni re-
ductis. Multi Regum noſtrorum magnitudine poten-
tiæ ſuæ confiſi, maximis finitimis Regnis cum impe-
rio præſuiſſe, ac etiam Vngariæ, Dalmatiæ, Croaciæ,
Sclauoniæ, Boemiæ, Daciæ Regnis, Moldauis, Ruſ-
ſiæ Principatibus ampliffimis, Reges & Principes,
nulla vi prohibente & obſiſtente, pro arbitrio ſuo con-
ſtituiſſe & deſtituiſſe. Tanta illis fuit virtus, ad omnia
maxima pericula pro patria ſuſtinenda, tanta celeri-
tas ad omnes caſus repentinos excipiendos, tanta con-
ſtantiã ad duriffimos contiuos labores, tanta deniq;
cura tuendæ & augendæ Reipublicæ, vt mirum eſſe
non debet, ſi tanta virtutis contentione Reſpublica no-
ſtra, ad tantam dignitatem & ſplendorem peruenit, &
ad hunc vſq; diem felicitàte quadam, & Deorum im-
mortalium beneficio ſarta tectaq; permanet, ſaluãq;
& incolumis permansura, quo ipſa plures nunc quã
antea curatores & adminiſtratores habeat, ad tutelã
ſui & ſalutem tuendam comparatos. Nam ſiue quis
ad primorum prudentium Senatorum tantum nume-
rum & dignitatem excellentem oculos vertat, ſiue ad
hunc noſtrum præſentem illuſtrium Equitum ordinẽ
& conſeſſum, facile mea quidem opinione iudicare po-
terit, fortunatam ac perbeatam eam Reipublicam,
quæ tantorum & tam multorum præſtantium virorũ
conſilijs regatur. Si enim paruis inijs & incremen-
tis, ad tan-

ris, ad tantum potentiæ dignitatĩſq; paucitate & rudi-
tate maiorum noſtrorum euecta, & ad felicitàtis gra-
dum adaucta fuerit, quid non illi poſſumus polliceri
& ominari: niſi ad multo ampliorem ac ſtabiliorem
gloriam poteſtatemq; peruenturam eam, tot conſilijs
Principum adiutam, tanta virorum fortium multitu-
dine, equitatu plurimo ſplendidiffimoq; abũdantem,
tot militum armatorum copijs ampliffimis & magni-
tudine, circum ſeptam, Imperatorum ac perfectorum
militum audacia atq; virtutem munitã & glorioſam,
omni ſuffultam apparatu, opibus nunc quidem refer-
tam maximis & rerum omnium affluentia abundẽ
quafi inſtructam, atq; vtinam hæc bona fuiſſent nobis
Equites ſtabilia immota atq; æterna.

Sed quia à maiorum inſtitutis reſceſſimus, omniaq;
ferẽ in contrarium mutata ſunt, neq; à nobis aliqua
iam habetur ratio præſcriptarum legum, quarum v-
biq; ſacroſancta in primis debet eſſe obſeruantia. Dii
boni, quam magnam hic contemptus & incredibilem
in omnibus rebus benẽ conſtitutis confuſionem & ſu-
bitam admirabilem mutationem fecit, quantum de di-
gnitate eius detraxit, quantum publicam libertatem
labefactauit, omnium benẽ intelligentiũ animi haud
dubiẽ animaduertunt, & turbato animo maiore cum
trepidatione & ſtupore ſuſpenſi finem & euẽtam tam
ſubitæ immutationis & nefandæ inuerſionis intuen-
tur, ac intenti proſpectant, cum vident nullum con-
cordiæ, nullum religioni, nullum iuſtitiæ relictum in
Reipublica noſtra locum fractis & proſtigaris legibus,
contemptaq; iudiciorum autoritate, nullum Magi-
ſtratu imperium iuribus repudiatis. Sed omnia Rei-
publicæ inſtituta confunduntur: violantur, turbantur & pro-

tur & prosternuntur, omnia sursum deorsum feruntur, ac celum terræ, vt est prouerbiū, miscetur, dum pro arbitrio suo quisq; cuncta facit, pessimi liberè in perniciem bonorum grassantur, rapinæ designantur, tenuiores à potentioribus opprimuntur, nemine conatibus impiorum resistente, aut iniurias repelente, nihil deniq; tutum cuiq;, nihil certum ac integrum, non facultates, non vita deniq; ipsa, cum nemo prohibeat, cum nulla delictorum fiat coercio. Omnia geruntur vi, fraude, accedibus, plena omnia contentionibus, dissensionibus, dissidijsq;, omnia ad seditionem collapsa esse. Quorum omnium malorum quotidiana sunt exempla, vt ea pluribus verbis commemorare non opus esse duco, vel quia iusto sine dolore refferri non possunt. De quibus quidem incommodis Reipublicæ nostræ turbandæ ac rationibus constituendæ, anteq; dicere incipio, vos magnopere oro Equites, vt me breuiter edifferentem, pro sua humanitate solita benignè ac patienter audiatis.

Modus conseruandæ Reipublicæ.

VSitatus olim fuit & receptus modus conseruandæ Reipublicæ, quem in defensione finium & Iusticia domi administranda, maiores nostri consistere arbitrabantur, quo scilicet primum foris pacata Reipublica ab omnibus malis & periculis tuti existentes, liberi & incolumes placida in pace & tranquillitate uiuerent, vitamq;, fortunas, religionem, libertatemq; à præda hostili ac rapinis saluam integram ac illesam haberent. Domi vero sine mutuis discordijs, nemine læso, iusteq; ac innocenter uiuendo, in mutua dilectione, concordiam & pacem rerum omnium altricem &

parentem, in officio retinerent, ac in virtute conualescent, vitam honestè, modestè, sanctèq; exigerent. Sublata enim defensione, quis vitam intrepidè agere posset? Cum aduersarius vicinus, cupiditate inuadendi nostra ductus, assiduo impetu & excursionibus, nos imparatos & occupatos quotiès vellet depredaretur, latrocinijs infestaret prouincias nostras, vrbes, pagos, & agros vastaret, nemine insultus propulsante aut cohibente. Iusticia autem neglecta, quibus non calamitatibus fuisset Respublica oppressa? quo non tumultu turbata? quibus non periculis exposita? Quibus malis non inuoluta aut obruta? quibus contumelijs ac discordijs, sedicionibus accedibus & rapinis non esset repleta? Hæc vti præcipua maiores nostri tanta cura & sollicitudine conseruare studuerunt, vt sola concordia & pace, salutem vniuersam, & commune bonum patriæ nostræ contineri existimarunt. Quæ quidem concordia & pax, quia sine Iusticia constare non potest, Iusticia autem continetur & definiatur legibus, Iura autem sine Magistratu legum custode non sunt valida, nec conseruantur, ideo nihil tam diligenter quam leges retinebant, quod ijs omnia honesta, vtilia & recta præcipi. In honesta autem, turpia, & vitanda prohiberi, rerumq; proprietatem nostrarum tueri viderent, atq; facta etiam inuicem confœderatione & mutua conspiratione, contra eum & eos se iureiurando obligauerint insurrecturos ad opprimendum, qui tantam legum præstantiam, vel non obtemperando conturbarent et contemnerent, vel violandò publicam tranquillitatē dissiparent & euerterent, tam vtilem perspiciebāt in omnibus Reipublicæ partibus legum dignitatem.

Quorum vestigijs & exemplo nos quoq; ante vigesimū & se-

mum & secundum annum excitati, post intermissam
& penè collapsam legum obseruationem. Rempubli-
cam nostram, omni varietate malorum satis superq̄
quasa tam atq̄ vexatam stabilire ac disponere statuen-
tes, in meliorem q̄ pristinum statum iterum restituere
atq̄ componere cupientes facta consultatione, nullum
magis tēpestiuum remediū tam præsētibz quā
imminentibus malis omnibus & reformandæ, aptadæ
& dirigendæ Reipublicæ visum fuit, nisi sua legibus
restituta quamprimum autoritate. Ideo in primis Se-
renissimum Regem fœliciter nunc cum imperio præsi-
dentem, non solum ad iura communia, statutas leges
& Priuilegia obseruanda, finalemq̄ executionem, ijs
& alijs omnibus, quæ legibus præcipiuntur sibi osten-
dendis, faciendam, religionis sacramento obstrinx-
imus. Sed etiam vt iuxta eas subditos regat, pœna per
iurij si contrafecerit adiecta, ad quæ omnia conficien-
da, tot Conuentiones transactæ, tanti sumptus facti &
impensæ, non paruo suffecturæ exercitui, hac tamen
opera & contentione duo duntaxat statuta, De Vni-
one Ducatus Lituaniæ, & prouentibus Regalibus ex-
tant interpreta, declarata, & ad effectum deducta,
(quæ vtinam firma & perpetua permaneant.) Alia ve-
ro adhuc corrigenda in Comicia hodierna sunt reiecta
& detoluta, quæ si tam segniter & cunctanter à nobis
etiam fuerint tractata, omnis spes nobis & posteritati
nostræ præcisa erit, aliquando obtinendi vel assequen-
di eam legum deprauatarum emendationem, si tanta
tarditate & cunctatione de singulis articulis disceptan-
dum erit nobis. Quod si vero tœlicitate quadam citi-
us consequi liceat, quid refferemus commodi? nisi ve-
teres quali obsoletas & collapsas leges, paucis commu-
tatis verbis,

tatis verbis, scripto publico confirmabimus (Regia
Magestate ad omnia consentiente) ab executione au-
tem & obseruatione illarum supersedebimus? quasi
in scribendo & præcipiendo tantum & non in seruian-
do leges consistant? Vnde fit, vt scripras solū habeam⁹
leges, multis repetitis verbis & literis exaratas, ordinē
autem rectum in Republica nullum, nec proculdubio
habitori, nisi cautione facta, ne semellatæ leges, aut
res iudicatæ, vel decreta, aliaq̄ omnia iustē imperata
vel vetita, deinceps aliqua audacium temeritate rescin-
dantur, irritentur, disoluanturq̄. Quia vero plures
formidine penæ potius, quā virtutis amore peccare
desinunt. Magistratus autoritate in officio essent ta-
les retinendi, & seueritate pœnarum reuocandi & co-
gendi, quæ facultas quia Regiæ Magestate incumbat,
tanquam legum & libertatis nostræ defensori. Non
sufficit illi ædictis tantum & imperio vetari & pol-
liceri ad dandas literas gratia commonefaciendi offici-
ales Regni, vt sua exequantur officia, nisi confestim
puniantur non obtemperantes, nam longius differre
periculosum est, cum impunitate alitur ista negligē-
tia & legum contemptus, neq̄ satis est, defectus cogno-
scere, literis commonefacere, constitutiones scribere,
nisi vt præmissum est, fiat prouisum, quo volentes nō
lentes de mandatis defungamur officijs, quæ plerumq̄
vt reliqua omnia differre solent & protrahi, sic enim
leges retinebuntur, si & obseruentur & custodiantur,
& contemptores earum dignis afficiantur pœnis, qua
in re, etsi propositæ etiam extant pœnæ, sed in quem
facinorosum fuisse aut non obtemperantem extensas?
Quis delinquentium aut recti honestiq̄ iniquis trās-
gressor supplicio affectus? Quis delator criminum &
defectuum

defectuum aliorum Statutorum ita constitutus est. (Quemadmodum Reuifores, Recuperatores, Lustratores, ad retinendos integrè fisci prouentus constitutos esse videmus) ad conseruandam in suo ordine Reipublicæ Symmetriam, nisi id oneris nobis terrarum nuncijs frustra impositum esse fateamur. Et fatemur id quidem libenter, & satis nos perfunctos esse officio nostro putamus, cum hæcenus nullius victi præcio, nullis allecti pollicitis, nullis deterriti minis, omnia impèdenti pericula, & quibus grauius inibus oppressa sit Respublica, hoc in loco ad Regiam Magestatem & Senatum amplissimum quottannis differre studuimus, nec cessamus vulnera illius ostendere, defectus exponere, & magno impendio & sumptu hic moram in Comitijs agere, promptissimis animis Respublicæ cõmodis inseruendo. Et quamuis pro tantis nostris meritis, & functione sua fideli & honestissima, inuidiam & ingratiudinem, pro gratia autem & beneficio, ordium atq; offensionem referamus. Tamen non molestum adhuc erit, pro communi salute, pro libertate publica, pro dignitate & decoro, quosuis duos perferre labores, & quæuis aduersa spontè subire, ac vitam deniq; ipsam offerre, si quid virtute, fide, opera, & conatu nostro perficere valeamus, ad rationes & commoda Respublicæ constabilienda & conseruanda. De quibus rebus, quia in hac Conuentione mihi quoq; dicendæ sententiæ necessaria data sit potestas & locus, dicam apertè breuissimis quid sentiam verbis.

Defensionis modus.

Defensionem optimam eam esse iudicamus, quæ mercenario constat milite. Et quamuis nos cum
Regia Ma

Regia Magestate, ad propulsandam omnem à finibus Regni hostium vim teneamur. Quæ seruitus tamen ista liberis indigna, sine intermissione in armis, procul à domicilijs, & focus lariũ, à liberis & agris suis, quasi in statione perpetua excubare: hostem expectando moram diutius agere: & multitudine sua custoditas prouincias opprimere & aggrauare: Quo pacto autem ea fouenda militia, & quibus stipendijs, quouè com metu sustentanda, de hoc fuit hæcenus disceptatum. Donec Regiæ Magestati, ex legibus fuisse ostensum, bona & possessiones Regales, non pro persona solius Magestatis tantum, sed etiam pro tuitione & conseruatione, pro necessitatibusq; occurrentibus Regni totius à principio ordinata fuisse, benignè consensum præbuit, vt quartam suorum omnium prouentuum partem non grauatim obtulerit, ad ea præsidia finitima. Quæ quarta pars fructuum, quantam pecuniæ summam constituat. Quanto suffectura militi, nec dum ex reuisione & lustratione aut rationibus nobis constat. Quo egregio facto, iam se sua Magestas, suo velut imperfunctam munere, solum ab eo tuendorum finium one re arbitrat, iustè collata ea quarta parte, ac vt nos suo excitaret exemplo, ad querendum quoq; ex parte nostra modum, dux & autor esse voluit. Et cogitantibus nobis, non alia magis cõgrua videtur esse ratio, & tolerabilior, quàm vt ad eam quartam partem à Regia Magestate oblatam, de Decimis à nobis olim clero nullo iure deuotis, ex singulis Lanæis per decem octo grossos pecuniæ quottannis conferamus. Et Ministris veris circa Ecclesias parrochiales residentibus per sex grossos exoluamus. Nullã enim parrochiam ad eod tenuè dotatã esse scimus, quæ dotis nomine certa agru iugera non

iugera non possideat, pro sustentatione sua, ad quam si de singulis pagorum ad parrochiam pertinentium Lanæis dictos sex grossos haberent, satis abundè & melius quam nunc illis de victu & amictu fuisset prospectum (ociosis nunc cuncta occupantibus) & miseris agricolis, ex famis eos opprimentis clade nec dum liberatis, & assiduis laboribus confectis, & iam exhaustis, ad extremamq; inopiam reductis valdè consultū. Tesaurarij autem terrestres vulgariter Skarbnici, colligendarum & exigendarum pro defensione pecuniarum prædictarum haberent facultatem, ad id enim à primordio singulis in prouincijs institutos fuisse certū est. Et ne quis durior Criticus Censor, me rerum nouandarum aurorem esse arguat. Ante aliquot annos quodam Commentario ostendimus, rem non nouam fuisse, pro necessitate Reipublicæ, Decimas militibus distribuere, quinimmo attestantibus etiam legibus Canonici, commodum in melius commodum conferre licite posse, ac datum ob causam, causa non secuta posse retractari. Archiepiscopi autem Episcopi, Præpositi, Canonici, bonorum terrestrium possessionibus essent contenti, non propterea, quasi ea necessario aut iuste possiderent pro Episcopatu aut Senatoria dignitate. Cum nemo Deo militans implicat se rebus seculi, & Leo nonus, sanxisse legitur, ne Clerici tractarent secularia, nec discipulum Dei esse eum, qui non abrenunciauerit omnibus ijs, quæ possidet. Et Castellani plurimi ad Senatū pertinent, nullis cum uolati opibus. Sed ut satisfiat Decreto Conuentionis Anni 1532. ut scilicet Nobilitas regni, quæ potissima est ipsius porcio, præcipuum habeat status & prouecti onis suæ subsidium & adiumentum. De quibus quidam bonis,

dem bonis, quia eodem iure gaudeant, quo & nostra, ad generalem belli expeditionem nobiscum teneantur, ne Respublica eorum rapinis quasi denudata, & defensione ex tercia penè parte regni frustrata & fraudata esse videatur, vel Decimas retinerent, bona autem profisco Reipublicæ dimitterent. Monasteria autem benè meritis uiris, in rebus bellicis peritis & exercitatis, quasi Cōmendatoribus distributa, seruirēt in tantis difficultatib⁹, ad omnes subitos casus emergentes & repentinos impetus, adminiculoq; essent, etiam militibus stipendiarijs, si hostis inopinatus, maioribus copijs Regni aliquam prouinciā inuasisset, impetum ei⁹ & insultus sua uirtute celeriter detinerent, cum prouinciarum Capitaneis ac aliorum periculorum suorū socijs, dum nos præsidio magis numerofo, & cōmuni bus uiribus subueniāus. Regiā præterea Magestatē, p̄ Comicijs ingredientē aut egrediētem, vel ad prouincias remotiores trāsēuntem, more Aulicorum, magna cum dignitate deducerent. Exteros Legatos expediēti assisterent, ad publicum bonum, patriæ ornamentum, splendoremq; Regis maximum, & Imperij Magestatem retinendam, & apud exteros augendam amplificandamq; non parum hoc pertinere. In templis nihilominus illorum, ternis vel quaternis Monachis, si videbitur pro boatu solito relictis, quorum & hodie numerus paulò excedit, plura autem prædia & pagos ubertate agrorum fertilissima, habere, in quibus inuitiles Abbates, nulli vsui terræ pondera, saginati duntaxat luxuriantur. Cum & Maiores nostros, cum Monachis Theutonicis in Prussia hoc idem fecisse olim cōstet, & in meliorem vsu redegisse inuitiles illos Cruceiferorum ordines.

Et si autem

Et si autem non defuturos esse multos, qui me talia
veluti indignissima & abominanda persuadentem di-
ris grauius deuotum condēnabunt, horum ego odijs
nihil commouebor, nam desiderium & charitatem
patriæ omnibus purpuratis pluris facio, salutemq; vti-
litatem & libertatem illius præfero omnibus amici-
cijs, honoribus & commodis suis. Decet enim cun-
ctos augmenta patriæ suæ cogitare, iuxta Cassiodori
doctrinam, atq; vtinam illi rationem meliorem defen-
dendæ Reipublicæ nobis proponerent, quo simul no-
biscum diutius optata pace delicijsq; perfruantur, in
tanta hostium qua sumus circumsepti frequētia. Neq;
enim vt disoluantur politiæ suadeo, sed modum com-
modiorem statuere defensionis non possumus, quam
vt de pabulo ociosorum hæc particula alieni laboris de-
matur, hæcq; ablatione superfluum, & illis, & no-
bis, & colonis omnibus fiat abunde prospectum, Ec-
clesiarumq; status, superstitione & abusu duntaxat
sublato, ac cultus diuinus, pura in religione cum mi-
nistris suis altari seruientibus, esset conseruatus. Acer-
bius fortasse & grauius alijs, quibus maior ratio & Re-
ipublicæ non minor inest amor statuere velint, vt Ar-
chiepiscopus Trzemessna illi adiecta, Gneznensem Ec-
clesiam pro sustentatione sua, non sine certa ratione
esset contentus, optima enim pars mēbri, quæ suo cō-
gruit corpori. Nam Gneznæ corpus, Trzemessne ca-
put Sancti Alberti reconditum fertur, integrum ac in-
dissolutum remaneat sine Abbatis & Archiepiscopi cō-
tentione, Cracouiensis Mogilam loci vicinitate & ame-
nitate maximè allectus concederet libenter, Cuiaviensis
haberet optionem, vel propè **VOLBORIAM**
traducendi **SVLEIUIAM**, vel in Cuiavia, propiorem
Ecclesiæ suæ

Ecclesiæ suæ Coronouiam aut Papouiam, vel si magis
eum maritima delectat Pomerania, vbi & Episcopus
est, Oliuam præferat, Poznaniensis de Czijazim in vi-
cinum Lendum transiret, Plocensis Ceruenensem Ab-
batiam cum vtraq; oppidi nunc dismembrati parte ob-
tineret. Leopoliensis Antistes ad Iactorouienē Mona-
sterium propè Dunaiecz non remotam neq; ingratam
migrationem esset sortitus, & sic aliorum quisq;. Nam
ea quæ nunc possident bona amplissima, sunt merè
Reipublicæ, certis personis ad vitam duntaxat conce-
di solita, rectè in vsus Reipublicæ conuerti possunt,
prouisione Episcoporum honesta facta. Quam pon-
tificum talem translationem, neq; improbarem ego,
nam nihilominus pontifices fuissent, eandem religio-
nem sacram, auctoritatem ac dignitatem, intemeratam
& stabilem retinentes, nisi crederem, sufficere posse,
pro mercenarijs militibus, cum quarta prouentuum
Regalium, eam annuiterariam coniunctam Decima-
rum contributionem, possem & allegarashuius rei ad-
ferre iustas rationes, quibus nituntur persuasores.
Sed aliena iudicia dilatare nolo, breuitati studens ad
sua redeo.

Quod si vero adeò fuerimus indurati, vt potius ex
sanguine ex visceribus veluti hausto miserorum sub-
ditorum, & cum lacrimis eorum amplius pro milite
mercenario extorquere & exigere placuerit tributa,
vereor Equites, ne dum ociosis parcimus, nosmet ipsos
hoc onus defensionis perferre, vel ob impotentiam &
inopiam incolarum impensas solos conferre, & ocio-
sos nihilominus fucos fouere labore nostro oporteat,
vel si nihil horum concedimus, nudatas & orbatas de-
stitutasq; præsidio finitimas prouincias hostili prædæ
exponemus

exponemus diripiendas, vel subditos nostros grauiori-
bus tributorum oneribus totiens oppressos nunquam
respirare faciemus. Hoc vnum tamen præcibus addi-
tis, cum gemitu deprecamur, vt ritu maiorum, iuxta
veterem consuetudinem, seu quietationes & taxata
antiquitus bona, & non secundum nouas excogitatas
possessions & locationes contributio deinceps decerna-
tur, ne prouinciæ nostræ & bona talibus insolitis no-
bisq; acerbis tributis subiiciantur & opprimantur, aut
ad iuramenta inusitata, de pluribus possessis vel nega-
tis Lanæis, per exactores adigantur. Neq; enim dubi-
um est, olim cum duo decernerentur grossi, per liberā
submissionm maiorum nostrorum, iam taxatos fuisse
se, omnium villarum fundos & agros. Nam aliter nō
potuissent exigere ea sumalia, nisi singulis Lanæis cō-
putatis & ad calculum reuocatis, considerataq; bono-
rum & hæreditatis cuiusq; circumferentia & quanti-
tate, quod si autem industria & opera nostra plures
nunc, quam antea (dum decernerentur sumalia) con-
spiciantur agri, sed sylvarum maricarum, glandinis
& pascuorum facta vicissim diminutio, vt iusta non
videtur esse causa, cur à pristina consuetudine, per an-
tecessores approbata, recedere debeamus. Et ideo Pri-
uilegijs libertatem nostram præferentibus cautum
esse verbis expressis apparet, de possesso (& non in po-
sterum possidendo) Lanæo, idq; iuxta veterem con-
suetudinem esse soluenda sumalia. Videmus enim
reuera, alios fundos, penitus iam extirpatos, agris tan-
tum patentibus perspicuos, multo minoris esse circū-
ferentia, alios vero non eradicatos plurimis syluis &
nemoribus abundare, esse tamen maioris quantitatis.
Quæ igitur iusta æquabilitas esset, de minore hæredi-
tate agris

tate agris tantum constante, syluas nullas habente
plus, de maiore vero, quod stagnis, piscinis, syluis, pra-
tis, pascuis, magis opulentior sit quam agris, minus,
contributionis nomine exigere. Quapropter mos
hic patrius & quidem probatissimus, quæso, retinen-
dus, vt seruetur illa pars Iusticiæ æquabilitas, satiusq;
plures grossos, iuxta inueteratam consuetudinem &
vsum acceptum, quam pauciores iuxta nouam non
pridem excogitatam, vt intolerandam & grauem cō-
sensu vestro iudicioq; probare atq; decernere, recla-
mantibus nobis, in animum inducat.

De Tartarorum Contributione.

AD hanc defensionis partem pertinere arbitror, de
Tributo Tartarorū. Quod illi inueterato quodā
iure, quo stannis sibi à nobis pendī postulant, id ego cō-
stanter denegandum illis esse duco, partim vt indi-
gnum & intolerabile quod à liberis nulla necessitate
laborantibus pendatur, partim quod eorum nequissi-
morum prædonum ferocitas & cupiditas, à præda, fur-
tis, rapinis, excursionibus, latrocinijs & incendijs fune-
stis, nec eo stipendio publico satiari cohiberi aut arce-
ri possit, nisi præsentī militum virtute, ac ferri viri-
bus retineatur & frangatur eorum immanis audacia
& furor perniciosus comprimatur, exēpla non solum
vetera & recentia, quam quotidiana docent, Premir-
ka, Bracslauia, ab illa nefaria peste expugnata, Mie-
dzibozia obsessa, vici complures exusti, aliaq; loca ple-
raq; desolata, & vastitate agrorum horrida. Et Stru-
sij ac Goslicij, & aliorum militum cades, vincula ca-
ptorum sociorum nostrorum in seruitutem abducto-
rum, sine numero concisæ & afflictæ cohortes & stra-
ges testan-

ges testantur, latronibus istis nullam inesse fidem, nisi armorum strepitu conficiantur & coerceantur. Sarius hoc stipendium, in publicum praesidium conuertendum, loca opportuna stabili custodia & praesidio muniendo. Et ne totiens numero hominum ac multitudine quasi fluentibus copijs possint prouincias nostras peragrare & inundare prouidendum. Ne dum potentissimum & saeuissimum Turcorum dominatum non patimur, eorum seruis cum ignominia tributarij esse videamur, sufficiat illis agrorum nostrorum fertilissimorum, pro hac vice occupata possessio, quorum nomine illi omnia subsidia nobis tenentur. De quibus sedibus absq; dubio per maiores nostros fuissent expulsi. Nam & Vitholdus dux Lituaniae, vt extingueret illos & lapideos pontes extruxisse, & vt moraretur ibi, & balnea sibi parasse, memoratur, locupletatumq; nec immerito, a Regno fuisse, certis illi adiectis prouincijs, propter onus belli facilius sustinendum, nec spe sua frustratus fuisset, sed ad pruthenica reuocatus bella, per Iagiellonem Regem conficienda, eam Tartarorum colluuiem secum ambo traxerat. Et non solum in occupato solo illos morari, & ad tantam multitudinem redundantem excrecere sunt passi. Sed etiam in Lithuaniam agris assignatis ad incolendum induxerunt. Qua multitudine fracti, sicut & Cruciferi, plura ceperunt occupare loca, & in nostras hic prouincias vsq; penetrare, totis vicinis regionibus formidabiles. Quod si vacuos sine aliqua spe & pollicitatione redire nolimus eorum Legatos a Comitibus nostris, possumus illis polliceri retributionem, si quando nobis bello laborantibus, aliquid praesidij suis attulerint copijs.

De Prussiae

De Prussiae Ducatu declaratio.

ET quia in Prussiae mentionem incidimus, non aliter fore ab instituto nostro putamus, si sententiam nostram hoc in celeberrimo loco & Conuentu proferamus, praesertim cum ipsius prouinciae retinenda ratio, ad defensionis quoq; partem pertineat. Cuius prouinciae restitutionem principes Germaniae, summo cum studio & quaerela, tanquam vi ereptam & iniquè possessam a nobis non cessant postulare. Nos vero iam non rogare aut expectare finem & pacem, sed mendicare haecenus apud eos non destitimus tot petitionibus, vt eam prouinciam, bona cum eorum venia tranquille possidere liceat. Quali non satis iam a multis annis demonstrata illis fuerit & declarata Regni aequitas & iusticia, tot pactationibus, transactionibus perpetuis, conventionibus, deductionibus & Legationibus. Atq; vt pauca pro multis ex Annalibus & ex Legationibus deprompta & descripta adferam, quomodo durantibus bellis prutenicis, quae Reges olim nostri iuste & legitime longoq; tempore gesserant. Diuus olim Fridericus Caesar, non solum non aduersabatur actioni bellicae maiorum nostrorum, sed etiam singulari fauore partes illorum est prosecutus, nec paci perpetuae aliquando contradixit aut eam impugnavit. In qua actione bellica & sanctione pacis, si iura Imperij, aut superioritatem suam offendi aut perturbari cognouisset, profecto vt diligentissimus prouisor & defensor Imperij iurium, id nequaquam silentio praetermisisset, neq; admisisset quicquam fieri contra suam & Imperij dignitatem. Quo pacto autem ea irrita esse debeant, quae firmissimis fœderibus sancita iuramen-

C iij

ta iuramen-

ta iuramentisq; ac longa possessiōe firmata, & ab olim
Friderico fauorabiliter suscepta, nulla certe iusta vide
tur ratio. Cuius causæ declaratio & Maximiliano
olim prudentissimo Cæsari, in tantum iusta visa fuit,
vt non tantum Gædanum, Elbingum proscriptionis
indignitate à Camera suæ Imperialis iudicio notatas
liberas & solutas esse voluerit, sed etiam decerneret,
ne deinceps ad cuiuscunq; instantiam, ex quibuscunq;
causis in futurum bannirentur & infestarentur, neq;
se Magistrum Prussiae ab officio obedientiae Regibus
& Regno Poloniae debito subtracturum, neq; consili
um vel auxilium in detrimētum & præiudicium Re
gni præstaturum literis suis est testatus, idq; sanctissi
mè obseruauit. Ac tandem Posoniæ & Viennæ, in cō
gressu Regum cum eodem Cæsare, plures hac in re in
tercessisse tractatus, de quibus nos priuati homines ni
hil certi habemus, à patribus tamen nostris, qui & su
perstites adhuc viuunt plusq; nonagenarij accepta ref
ferimus, non tantum contractas ibi fuisse affinitates
Regum, & societatis atq; amiciciae fœdera ad inuicem
confirmata & corroborata, sed etiam successiones in
Regna Vngariae & Boemiae decretas. Si Ludouicus
Rex illorum Regnorum stirpe Regia deficiente dece
deret, prout fato iniquo sine prole decessit, vt Ferdin
andus Austriacus Cæsaris illius nepos, ducta Anna
Ludouici sorore Germana succederet, Sigismundo no
stro clarissimo Principe ad ea omnia tanq; patruo, vna
cum Vladislao Rege Germano suo fratre, patre vero
Ludouici & Annæ consentiente, ac vt propterea Re
gnum Poloniae in pace perpetua ac potestate Prussiam
sine quouis impedimento retineret, hæc ita conclusa
fuisse multi recordantur. Quod & probabile videtur
esse, quoz

esse, quomodo enim firma inter illos cōstare potuisset
contracta amicicia, & fœdera permansissent inuiolata,
nisi omnes occasiones futurarum controuersiarum fir
issent penitus amputatae & sublatae. Quibus pactis
Sigismundus Rex noster constantissimè fertur stetit
se, nam post infœlicem Ludouici occasum, postularus
ad Regnum Boemiae, Regna illa ad se iure successio
nis pertinētia strenuè recusauerit, sed volūtariè quoq;
Ferdinando cesserit. Ac post obitum tandem Ioannis
Vngariae Regis, non tantum se abstinuit, à Regno in
uadendo, vbi filiam cum nepote, chara pignora habe
bat, sed etiam solenni decreta Legatione libenter con
cessit, ac tantum abfuit, vt impedire eum voluisset,
quo minus tranquille in Regno Vngariae regnasset, vt
adiutum etiam pro virili sua cuperet, cautione dunta
xat facta, de restitutione dotis SERenissimæ ISabellæ
Reginae, partim datae, partim promissae, ac filio eius,
iuxta præscriptas fœderum condiciones. Qua in Le
gatione, illud fuit adiunctū non tantum esse Regnum
Vngariae Serenissimo Regi Poloniae, vt illius causa re
scisam velit concordiam & amiciciam, quæ illi cum
Magesate Romanorum Regis summa intercedit,
quam etiam quibuscunq; accessionibus auctam velit
potius & amplificatam. Ac vt ad institutam redeam
rationem.

Recrudescente bello, ac Prussiae Magistro circa An
num Domini 1520. recalcitrante, Iusq; iurandum de
bitum præstare nolente. Carolus Cæsar inuictissim
us, certissimis adductus rationibus, & scriptis suis
& nuncijs Magistrum magnopere hortatus fuit, ad
præstandum debitum nostro Regno, ac cum summo
rum pontificum & Regis Vngariae Ludouici Orato
ribus, suos

ribus, suos legatos ea dissidia ac contentiones, pro dignitate ac necessitate certis tractatibus, componere sepius studuit. Donec Magister tandem sibi prospiciens, ac à factione sua se desertum viciens, deposita arrogantia, animoq; demisso atq; humili supplexq; medio certorum suorum amicorum & arbitratorum interuentu, non sine magno clementiæ Regis testimonio & favore, eas quas nunc possidet terras in feudū obtineret, hodieq; Illustris ei⁹ filius factus, omagio, obtinet.

Quid igitur amplius nobiscum expostulant Germani? Cur sopita per antecessores & præterita negotia tanta cum insolentia excitare & refricare volunt? Cur tanta cupiditate ardeant recuperandæ Prusiæ de manibus Christianorum? An non spaciosum satis habent depugnandi campum, si non pro Imperio potius & sede imperiali Constantinopolitana cum Turcis, & pro libertate Christiana, at pro istorum, si diis placeat, Cruciferorum religione, vt illis potius Rhodum à Turcis, quam Prusiam à nobis recuperent & restitui current. Quod si vero quis eius se ordinis esse profiteretur, (adferam enim ex Legatione ad Carolum Cæsarem verba) vt se obstructum esse existimet, ad propugnandam fidem Christianam, ad fines Christiani orbis propagandos. Is Iusurandi atq; officij sui memor non in Christianos arma sua conuertat, non Christianum sanguinem profundere, non ciuile bellum & intestinum gerere conetur. Sed cum nimium iam progressus sit læuisimus hostis Christiani nominis sempiternus (quod sine magno animi dolore commemorare non possum) & vltius in deterius progrediatur, illum à Christianorum finibus arceat, contra illum, Magisterium suum & artes exerceat, vt quod verbo & nomine pro-

fitetur, res

fitetur, re ipsa ostendat, an non illa res lachrimis & commiseratione digna est? Cum ceruicibus nostris impendere videamus potentissimum hostem, cū oculis ipsis cernimus, summum in periculum ac discrimen adductam esse vniuersam Christianam Rempubicam, cum tantum vix non vocem ipsius supplicem audiamus, vt depositis odijs & intestinis inimicij syncerissimo & promptissimo animo accurramus ad rem tuendam & defendendam. Esse nihilominus, qui alienis sibi vendicandis Ciuile bellum excitare & fraterno sanguine manus suas maderè malint. Id si quicumq; Christianorum principum conaretur, quis est, qui conatū hunc eius non improbandū duceret? Nunc vero ferendum putemus, id eos potissimum moliri, qui se ordinis eius Magistros profitentur, qui non ad impugnamdam, sed ad propugnandam Christianam Rempubicam dicitur esse constitutus, sed vetus hæc eorum fuit consuetudo. Nam quoad in terris Prusiæ, hoc genus Magistrorum vixit, ita se gesserunt, vt contra infidelis gladium nūquam strinxerint, sed plurimus eorum opera sanguis Christianus saepe sit profusus.

Huic ordini acceptum ferre debemus, quod nunc tanto versatur in discrimine tota Respublica Christiana. Nam si per ordinem hunc maioribus nostris licuisset, in Christiani nominis hostes conuertere vires suas, nunquam eo fuissent progressi, quo (proh dolor) progressos nūc videmus perfidissimos hostes, non sine nostro omnium pudore, non ita nunc essent toti orbi Christiano for midolosi, non permisissent proculdubio tanta Tartarorum examina in terris & finibus suis commorari, qui penetrato etiam olim Regno nostro, alias vicinas Regiones magnis inundauerant cladib⁹.

D

Sed perinde

Sed perinde ita se gessit ordo is semper, vt si non ad im-
pediendos Christianos, quo minus arcere possent infi-
deles, verum etiam ad eos vltro bello laceffendos, ad
sanguinem eorum hauriendum constitutus esset.
Itaq; tanti terræ istæ non sunt omnes Prussiae, quanti
earum causa labores suscepti, quanti sumptus impen-
si, quantæ Christianorum cædes factæ sunt. Hæc an
non potuerunt permouere Germanos, vt finem tan-
dem cædium istarum esse iuberent, profundendi san-
guinis Christiani? An tantifaciunt vnum Monachū?
vt Imperium suum, & ditiones Regni nostri, in fune-
stissimum & dubium belli discrimen & ingens pe-
riculum adducere atq; adeo in ruinam & interitum
trahere non dubitent, quo bello neq; Reipublicæ Chri-
stianæ quicquam perniciosius, neq; communi omniū
hosti vlla vnquam res vtilior commodiorq; euenire
posset, an repetere non possunt animo suo, quàm illis
exiciales semper fuerint eiusmodi violentæ recupera-
tiones? Nam Vngariæ Regnum amissum, nec ac-
quirere poterant, Sclauoniæ acquiritum Regnum, v-
no autumno totum in potestatem Turcorum iterum
recidisse. Taceo tociens Prussiam tentatam & oppu-
gnatam, in qua quantis cladibus sæpe affecti fuerint,
Deo propicio & iusticiam nostram promouente, non
tantum historiæ scriptæ, sed loca illa testantur, in fini-
ta Germanorum cædere plera, & sanguine plurimo
profuso madentia Prussiae causa, an nesciunt nos illis
prognatos esse parentibus & Ducibus? quorum virtu-
te & manu, non solum Prussia defensa & conseruata,
sed etiam arrogantia eorum compressa, & cupiditas
illa incensa restincta fuit; multis eorum consumptis,
afflictis & prostratis.

Quid iur

Quid iuris autem vendicant in Gedanum & Elbin-
gum: tantumdem, ac si Cracouiam & Posnaniam ad
se quoq; pertinere affirmarent, & iussa sua non excepi-
eñ procriberent, ac nobis ex postulantibus literarum
munimenta proferre suis in Conuentibus Imperij sta-
tuerent, quibus constaret Ciuitates illas Regni nostri
esse proprias. Cum ipsi soli nihil etiam producant, quo
doceant esse vel fuisse illas imperij Ciuitates, saltim nu-
dis & non probabilibus verbis Cæsar affirmat à stati-
bus Imperij se documentum habere, eas Ciuitates ex
antiquo pertinuisse ad Imperium, quæ tam certa sunt,
vt quàm incertissima, quasi à relatione statuum Impe-
rij res nostræ dependeant, an nesciunt sui Imperij le-
ges? In dubijs causis, ac etiam in pari & æquali actio-
ne, meliorem & potiorem condicionem possidentis,
ac vbi ad extremum amborum litigantium & potito-
rum iura obscura & antiquata esse constat, pro posse-
sore leges decernere solent.

Quid autem iuris ad Monachos Cruciferos in Prus-
sia habeant? Tantum atq; ad reliquos in Polonia
rafos sacerdotes, nisi eum prætendant prætex-
tum, natione Germanos fuisse. Et in Landensi, Ble-
dzouien, & Parisiensi propè Miedzirzecz Monasteri-
is, omnes ferè Germani Monachi sunt, ac non liceat
propterea inutiles (vt dictum est) eorum ordines ad
vltus pro necessitate Regni meliores conuertere? Cum
in toto ferè Imperio Germaniæ hoc licere vidimus,
vel ad doctorum & studentium Gymnasia Monaste-
ria esse translata, vel penitus desolata, hanc nobis pe-
stiferam calamitatem excutere non licuit? Quod alijs
Regnis & gentibus licitum fuisse legimus, vt hos Cru-
ciferorum ordines, vti pessimum & noxium seminari-
um, & pe-

D ij

um, & pe-

um, & penitus exterminarent & radicitus extirparēt.
Itane Germani etiam contra bonos mores in aliena
Republica curiosi & officiosi esse volunt? In Vafallū
Principem, in quem nihil iuris est cuiquam liberè pro
scriptionis decreta ferre audebunt? Neq̃ tam sollicitè
rogati continere se possunt, quin assidue instent & vr-
geant nos summa cum audacia & importunitate, mā-
gna & quæribūda voce quotidianisq̃ legationib⁹ re-
stitutionem Ciuitatum & Magistri postulantes, sed
vulgares sunt istæ & obsoletæ eorum quærelæ, quas
vos vti iniustas & indignas aspernari & contemnere
debetis ac refutare, ne nimis inutilibus ac terroribus
mærum amplius incutiant nobis. Neq̃ enim maiores
nostros Iura Prusiæ tantum defendisse constat, sed
etiam suas ab illis iniquè possessas provincias vindica-
re studuisse, Slesiam, Pomæraniam, Marchionatum,
Lubuceum Comitatum (cuius præsul nō ita pridem
Regni nostri Cōsiliarius fuisse. Et Opatouiam in San-
domiriensi Palatinatu possedisse & venundasse legi-
tur) & alias maritimas vrbes à maioribus nostris olim
fundatas, Lubecum, Rostocum, Bremiam, Vismari-
am, Michelburgum & alias plerasq̃, partim perfidia
suorum Principum, partim nomine dotis à corpore
Regni auulsas, vt potentissimum Iagiellonem Lith-
uania Duce, non tam ob Imperij accessione expe-
titum & ascitum Regem creauerint, quàm vt magna
nimitate sua, ab alienata à Regno recuperaret iure iu-
rando obligauerint, & alios postea per successionem
legittimam Reges, prout & historici rerum nostrarū,
& ipsorum Germanorum scriptores in suis Chrono-
graphijs expressè testantur, non tantum Regem Ia-
giellonem ob id ipsum inauguratum, sed & Regiones
illas merè

illas merè in fundo Regni nostri sittas esse. Quid si Rex
noster, pro obligatione & officio suo, tot iniurijs Ger-
manorum lacesitus, tot iniquis petitionibus Prusiæ
irritatus ac proscriptionibus sui vafalli & Ciuitatum
per motus, par pari referens, omnes dictarum prouin-
ciarum Principes ac Ciuitatum malæ fidei possessores
olim ditioni maiorum suorum subditos, nunc vero ex-
presso Imperio suo non obtemperantes & præfractos
ad præstandam sibi obedientiam & omagia Regno ad
præstitutum tempus vocaret, & non comparentes,
neq̃ redire volentes ad Regni corpus, à quo perfu-
dia maiorum suorum exciderāt, decreto quoq̃ & con-
demnatione proscriptionis tam iustissimè feriret, si-
cut illi Principem nostrum socium & Gedanum cum
Elbingo nullo iure proseripserunt, sed nemo est adeò
insipiens, qui non intelligat. Quid sibi velint istæ eo-
rum compositæ & confictæ quærimoniæ, vt scilicet
hac tergiversatione & criminatione nos aperte circum-
ventos, vel euertant iure nostro, quos ignaros litium
bene nouerunt, vel tumultu factionibusq̃ impletos,
ad noua denuo secum transigenda pacta eludant &
traducant incautos, quo rebus suis in tuto collocatis,
sine impedimento & molestatione mutua, illis occupa-
tam iniuste Slesiam impunè retinere, nobis vero no-
stram hæreditariam & propriam Prusiæ, sine que-
rela nouis pactationibus tranquile possidere liceat. Qua
si illorum tam vera & grauis sit æquitas & iusticia, q̃
nostra verissima & confidentissima causa. An sunt o-
bliti Conuentionis illius Vratisslauien, in qua Iagiello
ille Rex fortissimus, memor illius suæ obligationis
præsens constanter repetebat Slesiam à Rege Boemiæ,
& iam obtinere potuit, nisi grauis videretur conditio
à Boemis

à Boemis oblata, vt scilicet Poloni loco compensæ, pro necessitate Boemorum Sexcentenis (nifallor) hastis suppetias ferre obligarentur, quasi vna Ciuitas vel districtus id præstare in Slesia non potuisset: vel successu temporis hæc conditio aboliri & antiquari non potuisset: Sed adeò iustam causam ad Slesiam recuperandam nostri maiores habebant, vt nulla pacta acceptare, nulla conditione ob illius restitutionem obligari volebant. Quare delinant amplius iam nobis insultare & imponere, satis enim eorum depræcati sumus animos, satis placare ac mitigare studuimus ne quidquam superbam ac innatam eorum arrogantiæ, satis denique pro iure pro iusticia nostra exoratum fuit, satis sunt nobis comminati, & iam quasi victores de nobis occiderunt Triumphos, ante victoriam, sufficiat illis ista Regum nostrorum piissimorum & sanctissimorum modestia, qua vsi sunt hactenus in exoranda pacifica possessione Prussiae, sufficiat itaque finalis, aperta & confidentissima responsio. Iam tot legationibus, declarationibus, atque transactionibus satis demonstratum fuisse, Prussiae prouinciã hæreditariam, & Ducem ipsius in fide, potestate, & protectione Regni ex antiquo esse, eam si quis oppugnare ac inuadere, vel quouis modo Principem vexare audeat, sciat non cum solo Principe Prussiae illi negocium, sed & cum Regno Poloniae futurum, neque defuturum suo vasallo Principi, & Regum suorum ac omnium ferè principum Germaniæ consanguineo, vt huius solius necessitudinis ac affinitatis causa, facile si velint se continere possint à sanguinis Christiani profusione, armaque potius & exercitum contra Turcum, communem omnium Christianorum hostem moueant. Neque nos inuitos &
nolentes,

nolentes, armati non inermes, prompti ad inuadendum non ignauos neque impigros ad propulsandas iniurias, omni denique iure nostro & æquitate nixos (quod maximum reputamus) ad hanc bellandi secum necessitatem & dubiam aleam tantopere adduci patiantur & attrahant. Nam alienum est hoc profecto & longissimè dissidens à natura & ingenio nostro, arma contra Christianos sumere, tam maxime abhorrent manus nostræ, ab hoc opere diro, nefando & indignissimo, sanguinis Christiani profusione, vt nisi iustissima pro uocati & impulsu iniuria in hoc iniquum certamen descendemus, in Deum semper plenam collocantes fiduciam, vt qui olim multis vicibus maioribus nostris sepius iustam victoriam de omnibus aduersarijs concesserat, dabit quoque nobis pro sua benignitate vires & animum, ne nos quorum vis minas pertimuisse videamur. Omni enim à natura inditum animanti esse ac gentibus more & necessitate præscriptum, vt quacumque ope possint, semper vim propulsent, suaque tueantur ac defendant.

De Fœderibus obseruandis.

Non solum Christianorum Principum leges, sed & Gentium iura ac vetera exempla nos abundè admonent, fœdera iure iurando sancita sanctissimè esse colenda, fidemque etiam hosti datam seruandam. Nam non solum magnos Reges neglectæ fidei iusiurandi que grauissimas semper pœnas dedisse, sed etiam malis consultoribus dissoluendi fœderis malecessisse, cum multa perhibeant annalium munimenta, Tum Crassi contra Parthos belligerantis casus docuit, bellum contra fœdus esse nefandum, ac Vngarorum & nostri Vladislai Regis

slai Regis ad Varnam vna cum purpurato Cardinale
autore huius perfidiæ interempti infœlix occasus, Ita-
lis, Germanis, magna verbis præsidia promittentibus
(sicut & Constantinopolitanis & Rhodianis) re autē
nihil representantibus conferentibusq;. Sed quasi
pertransennam mala nostra intuentibus, & vix in-
fortunio illo non gestientibus, cum ad Regna illa
aspirarent ex antiquo Germani, & sibi per olim filii-
os Regum nostrorum quasi erepta fuisse ægrefer-
rent, vt mirum non sit, si per omnem occasionem, om-
nibus periculis & incommodis nostris parum mouer-
rentur, quo nobis bello implicatis, vel liberius merca-
rentur, vel fractis & debilitatis nobis, loco præsidij
præstandi, Prusiam inuadere conarentur, sicut pluri-
bus vicibus id tentasse conuinci facile possunt. Dum
toties Moschos contra nos excitauerint & inflamma-
uerint, omniq; apparatu iuuerint, Valachos quotiens
submittere Imperio studuerunt, Augustæ in Comicijs
Imperij, quotiens Imperatores inuitos sollicitauerint,
ad inuadendam & oppugnandam Prusiam etiam ipsi
Patres venerandi sacrorum Principes, pacem sanctam
inter sacra annuntiantes, suasionibus suis palam con-
citabant. Lituoniam à nobis possessam & subiectam,
vix quis aspiciunt oculis, Sic & Lituoniam olim à Re-
gno abalienare tentauerunt, procurando Vitholdo
Duci Coronam, cōatibus eorum aduersante fortuna,
adeo inueteratum in nos odium & inimicicias perpe-
tuas istæ gentes & habent & gerunt nobiscum. Si quis
autem tantarum causam inimiciciarum velit perseru-
tari exactius, non aliam fuisse coniecturam & rationē,
quam Austriaci ad Regnū nostrum iam vocati ac pos-
tea reiecti & expulsi contēptum & contūeliosum de-
spectum, ob

spectum, ob non concessam illi iam desponsatam filia-
am Ludouici Regis nostri, Ac sub Ladislao Vngarię
infante, Vladislai nostri Jagielonidis ad Varnā inter-
repti ad Regnū illud inaugurationem, ex scriptis eneg
Syluij, tunc Friderici Cæsaris Secretarij, postea vero
ad Papatum euecti, ac Epistola illius ad Cardinalem
Episcopum Cracouenē Sbigneum Sienscium de fa-
milia Dembno facile deprehender. Cuius Vladislai
nefandus casus, quam illos propterea non commouit,
ex eodem autore facile perspicere licet. Taceo Vla-
disslai alterius Kazimiridis nostri, non gratam illis ite-
rum in Regna Vngarię & Boemię successionem, an-
iusto affici aut commoueri non debuerunt Austri-
aci; indignitate hac & priuatione tantorum Regnorū
& connubio sibi irrogata? Sed maioribus nostris tan-
ta fuit audacia & virtus vt nullius terrore, nulliusq;
minis deterriti libere conferebant & accipiebant pro
suo arbitrio Regna, vt idem autor ob id nostris inten-
sus testatur & expostulare videtur scriptis suis. Quod
odium inueteratum, iam tandem sublatum & penitus
sopitum esse debuit & fuit Viennæ in solenni illo Re-
gum Conuentu, satisfactumq; illis fuisse iam videba-
tur, concessa illi ex stirpe Regum nostrorum prædicti
Vladislai filia in matrimonium, Cuius nomine expe-
rita diu illa Regna obtinent, atq; vtinam integrè &
diu obtinuissent. Sed ad institutum reuertar. Et si autē
hostibus nostris Machometanis præsertim, nihil est
credēdam, cum illi ex institutis legum suarum, omnia
pacta vtilitate sua matiantur. Tamen nobis Christia-
nis constantissimè retinenda, nec leui ex causa violan-
da, quod ea sanctissimo & religiosissimo vinculo firma-
ta esse scimus, ad omnes nihilo minus fortiter excipien-
dos & pro-

dos & propulsandos semper expediti, semper parati & promptissimi existentes, ad omnes Regni partes defendendas, ne nos imparatos ac inermes praetueniat hostis, cum id officium nostrum sit proprium, pro tantis quibus à Republica nostra beneficijs sumus affecti, ac pro Regum liberalitate, honoribus, & plurimis maximisq; libertatibus ac diuicijs quibus abundamus, si in discrimen ventum fuerit, non solum equo, frama, atq; hasta, omniq; apparatu pro facultate inseruire maxima, sed etiam pro salutè patriæ, Regis, pro religione, pro libertate, ac liberis nostris. Quæuis aduersa constanter adire & amanter proferre, vitam deniq; ipsam necessitate ingruente libenter obijcere, periculis & mortem pulcherrimam oppetere atq; commutare, hoc potissimum tempore, quo maioribus nunc quàm antea periculis & naufragio Regnum nostrum expositum esse videmus, neminem conspiratum, neminem confœderatum nobiscum habentes, nullum belli socium externum, nullum amicum & participem, nisi ipsi nos opponamus fortiter & viribus nostris infidelium impetus à finibus suis arceamus propulsemusq;. Atq; his tantisq; occupati & distenti bellis, iamq; magna ex parte attriti, nedum auxilia impendere externis Christianorum Principibus possumus, in tanta opportunitate, & peraspera communis hostis potentissimi clade, qua à Christianis hoc proximo tempore, cum ingenti omnium solamine & summa læticia affectus esse dicitur. Sed nobis potius externorum Principum præsidia ipsis implorare oportet, quale olim Rhodianis & alijs Reipublicæ Christianæ propugnaculis dari fuit solitum, (Quandoquidem & prouinciæ Regni nostri non minore periculo & naufragio semper sunt

per sunt expositæ) ad sustinendâ tantâ molē sæuissimorum inimicorū ceruicibus nostris quotidie imminentium, qui in tantum numerum supra modum multiplicati sunt, veluti Hydræ capita, quæ quanto sepius amputantur, tanto plura succrescant & augentur. Nam & Iulij secundi Papæ, & Cæsaris Caroli tempore, cum expeditio generalis aduersus immanissimos Christi nominis hostes Turcos, omnium Christianorum Principum consilij & viribus fuisset instituta. Non puduit Sigismundum inuictissimum Regem nostrum, tempore expeditionis illius, summum Pontificem cum Cæsare interpellare, & subsidium & consilium per Oratorem suum Raphaelem Liescinski implorare, qualiter periculum tantumq; belli pondus sustineri à sua Maiestate potuisset, nè fractis Regni sui viribus in penitiores Christianorum partes dilabatur. Sufficiat Christianis Principibus, ea fides nostra, vigilantia, ac promptitudo sumptusq; nostri annisuarij numerosi, totiens in supplementum huius oneris tributa gratiora conferendo impensi, vt hac opera nostra se contineat intra fines suos hostis, neq; ad intima illorum hætenus penetrare permissus. Quid si irritatus fuisset hostis fractione fœderum? Quid non audacius tentaret? quas copias ex suorum populorum coluiciæ non moueret?

Sed tamen consultissimum foret, in hoc Christianorum ex prosperitate fortunæ successu, & aduersarij ex clade accepta consternatione, vt Regia Maiestas sumpta occasione, quibus tandem modo possit propofitis rationibus, pactis & conditionibus restitutam velit sibi Valachiã, à Turcarū Cæsare vti propriam & olim à maioribus suis possessam, propter meliorem quasi

E ij

vicinita

VALACHIA.

vicinitatem & pacem cum eo perpetuo obseruandam & confirmandam, quam Valachi facile violare & in contentionem vocare possunt, totiens mutationes praefectorum faciundo. Quod non tam facile facerent, vbi Regno iuratus Palatinus illis esset praefectus in Capitanum, vt illam prouinciam veluti obicem & antimurale intermediam habeamus & subsidium loco inimicorum. Sic & Rei Christianae succurremus plurimum, vbi vires aduersariorum restitutione Valachorum diminuta, nobis vero accessione eorum ad aucta fuissent, neq; in Germaniam volitarent, (nisi fortasse Prussiae cominentur) & Turcarum Caesarem non haberemus offensum.

De Moneta.

Quonia autem pecunia neruus est belli, sine qua nihil magnum in quauis Republica geri potest, neq; milites mercede conducti retineri, neq; alia necessaria in vita communi parari possunt, ad defensionisq; partem pertineat. Ideo esset latissimus & hic conquerendi campus de corrupta Moneta, praeter Comicio- rum consensum, in maximum Reipublicae damnum & detrimentum excussa, a qua vix totus non abhorret mundus, solumq; intra parietes nostros valeat, in finitima vero regione ne vnū argenteum pro ea permutare possis, ne dum quid pro necessitate sua comparare, multo minus ea possit, aliarum multarum monetarum falsitatem ex Regno exturbare. Leges vero nostrae satis declarant, qualis in Regno Moneta excudi debeat, nimirum vt sit perpetua & bona in valore & pondere, vt per hoc caeteris sit acceptior. Ac quia iuxta constitutionem Anni 1510. tenetur sua Maiestas prouidere, vt aequa

dere, vt aequalis moneta in Lithuania & Polonia recipere, qualis autem illa aequalitas esse debeat monetae vtriusq; dominij, nisi illa legibus praescripta in valore & pondere. Nam ex aëris metallo quid valebit tantum ac vnus Koczoth, ne ad chaldearia quidem reparanda profutura, sed ab aërugine breui peritura, ideo & nec perpetua futura. Argenti autem non tam ad mixturam, quam ad dealbādum, quantum infumitur & operatur: facile iudicari possit, quasi desint rationes & facultates nostris Principibus congerendi auri & argenti copiam, vt puram monetam, si non Christianarum Reipublicarum exemplo, Barbarorum more etiam minutissima habeamus, vel talem qualis olim fuit trium & quindecim grossorum, vt neruus ille belli augeatur, & Respublica nobiscū ditescat, externa vero pecunia falsa, hoc pacto explodatur. Neq; enim mirum videri debet, si Aureos & Argenteos puros, pro suo quisq; aestimat iudicio, facta metalli comparatione. Et quamuis iuxta Anni 1550. sancita, ad nullam aliam etiam dominiorum suae Maiestatis recipiendam Monetam cogi debemus. Nihilominus contra tot aedicta & pollicita Regum, apud nos inualuisse multifariam monetam vtriusq; dominij, valoris propè nullius, vt eius aestimatione, aliam quoq; aequiualem externam ad nos facile induci patiamur. Taceo nouissimè apud nos excussam, qua multis affecti sumus damnis, dum quinque receptam grossis, quaternis duntaxat expendere sumus coacti, in floreno vno sex grossos amittendo, Argenteos Taleros premitto taxatos, & iacturam inde susceptam, ob tardiorum aestimationem. Principijs enim obstandum fuit, antequam tanta illorum inualisset copia. An non praestat,

præstat, parum potius bonæ, quam pessimæ plus habere pecuniæ: & paucioribus probatis nummis multo magis, quam pluribus deprauatis minus emeret. Si quem hoc pacto diuitem reddere volumus, cogitemus, malas esse diuitias, nec durabiles, cum multorum iniuria quæritas, Sordidumq; Aurum cum lachrimis.

De Ciuitatibus.

Quoniam omnes Ciuitates plurimum constant, ex Mercatoribus, Mechanicis opificibus, propinatoribus seu cauponibus, ex quibus non priuata solum utilitas illarum possessoribus solet protuenire, sed necessitate cogente, publica tributa ex domorum possessionibus conferre, & milites expedire illos oporteat, vectigaliaq; à negociantibus non modica fisco publico inferuntur. Ideo & rebus urbanis maxime prouidendum esse censeo, vt ciues facilius se sustentare possint, & oneribus tantis perferendis commodius sufficere valeant. Nam quantis afficiantur extra Regnum iniurijs & damnis Mercatores, per prædones, spoliatores, pignorationes, repressalia, captiuationes, vectigalia ac foralia inuisitata, & expilationes in hospicijs, sed etiam de manifestis deprædatoribus, creditoribus, fide publica & saluo conductu literisq; ferreis suorum principum munitis existentibus, ac quod non minus illis calamitatem & iacturam adferre viderur.